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Rīgas Stradiņa universitātes aģentūra “Darba drošības un vides veselības institūta” 

būtiskākās funkcijas ir nodrošināt dažādu pakalpojumu sniegšanu valsts un pašvaldību iestādēm, 

kā arī dažādu projektu realizēšana, lai nodrošināt darba aizsardzības speciālistu un citu nozares 

ekspertu apmācību darba drošības un vides veselības jomā, veicinātu ārstu kvalifikācijas 

paaugstināšanu darba drošības un vides veselības jomā un uzlabotu darba devēju un nodarbināto 

apmācības un informēšanu darba aizsardzības jomā.  

 

2025. gadā Aģentūra īstenoja divus būtiskus sadarbības līgumus:  

 

• Līgumu ar Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūru un Labklājības ministriju (Līgums: 

LM 2017/24-1-04/22) par Darba aizsardzības pasākumu plāna izpildi dažādu darba 

aizsardzības informatīvo pasākumu īstenošanai saskaņā ar Darba aizsardzības 

Informatīvās Padomes apstiprināto “Darba aizsardzības preventīvo pasākumu plānu” 

(apstiprināts 28.12.2024);  

• Līgumu ar Nodarbinātības Valsts aģentūru Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 4.3.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot visu darba 

meklētāju, jo īpaši jauniešu – it sevišķi, īstenojot Garantiju jauniešiem –, ilgstošo 

bezdarbnieku un darba tirgū nelabvēlīgā situācijā esošo grupu, un ekonomiski neaktīvo 

personu piekļuvi nodarbinātībai un aktivizācijas pasākumiem, kā arī veicinot 

pašnodarbinātību un sociālo ekonomiku” 4.3.3.5.pasākuma “Ilgāka un labāka darba 

mūža veicināšana” projekta “Atbalsts labākam un ilgākam darba mūžam” realizāciju 

(NVA Projekts). 

2025. gadā Aģentūra nav sniegusi citus pakalpojumus valsts un pašvaldību iestādēm, 

komersantiem vai privātām personām un guvusi vai piesaistījusi cita veida līdzekļus. 

 

Aģentūras budžeta izpilde 2025.gadā 

2025. gadā Aģentūras kopējā budžeta kopējā izpilde bija 111 126,35 Eiro (viens simts 

vienpadsmit tūkstoši viens simts divdesmit seši eiro 35 centi) par plānoto pasākumu 

nodrošināšanu. 2025. gadā netika īstenoti pilnīgi visi plānotie pasākumi, attiecīgi netika izmantots 

plānotais finansējums 20 500,65 Eiro apmērā. Pasākumu neizpilde saistīta ar dažādiem iemesliem, 

piemēram, atbilstošas kompetences lektoru nepieejamību, zemākām izmaksām saistībā ar lielāku 

tiešsaistes pasākumu skaitu par plānoto, zemākām telpu izmaksām un citiem iemesliem.  

2025. gadā Aģentūra veica darbu tikai pie “Darba aizsardzības preventīvo pasākumu plāna 

2025.gadam” izpildes (apstiprināts Informācijas Padomē, 28.12.2024.), plānotais 2025. gada 

budžets bija 131 627,00 eiro.  
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Dažādu darba organizācijas sarežģījumu un ekspertu piesaistes grūtību dēļ, lai arī tika 

veikta virkne aktivitāšu NVA projektā, neizdevās uzsākt projekta finansējuma apguvi. Veiktie 

darbi paveikti ar iekšējiem resursiem, vienlaicīgi strādājot pie ekspertu piesaistes. Projekta darbu 

uzsākšana un finansējuma apguve paredzēta 2026. gadā.  

2025. gada plānotais un izpildītais budžets bija līdzīgs 2024. gada budžetam un zemāks par 

2023. gada budžetu, tas saistīts ar ESF fonda projekta noslēgumu un mazāku realizējamo 

pasākumu skaitu.  

2024. gadā. Aģentūras budžeta izpilde sastādīja: 104 523,74 eiro. 

2023. gadā Aģentūras budžeta izpilde sastādīja: 171 944,56 eiro.  

2022. gadā Aģentūras budžeta izpilde sastādīja: 186 210,35 eiro. 

Uz 31.12.2025., Aģentūrai nav uzņemtu saistību un tā nav sniegusi garantijas.  

Aģentūras finanšu darbību auditēta Rīgas Stradiņa universitātes finanšu revīzijā. 2025. 

gadā turpināta DDVVI organizatorisko dokumentu un darbības organizācijas labākās formas 

izpēte.   

 

Aģentūras īstenotās informatīvās aktivitātes 2025. gadā 

2025. gadā Aģentūra turpinājusi īstenot pasākumus, kas saistīti ar iedzīvotāju informēšanu 

par darba vidi un tās rādītiem veselības un drošības riskiem, un, tai skaitā, par Aģentūras darbību. 

Būtiskākās aktivitātes un finansējums saistīts ar mājas lapas stradavesels.lv uzturēšanu un tās 

informācijas papildināšanu, tai skaitā arī ar vispārēju informāciju par darba vidi un darba 

aizsardzības pasākumiem, kura noderīga jebkuram iedzīvotājam.  

Citi specifiski pasākumi iedzīvotāju informēšanai par Aģentūras darbību nav veikti, jo tās 

pamata uzdevumi 2025. gadā bijuši saistīti ar citām mērķa auditorijām - nodarbināto, darba devēju, 

darba aizsardzības speciālistu, Valsts darba inspekcijas darbinieku un izglītības iestāžu audzēkņu 

apmācību par darba aizsardzības jautājumiem. 

 

2025. gadā būtiskākie īstenotie pasākumi 

Aģentūra, tās funkciju veikšanai, 2025. gadā turpinājusi darboties vairākos virzienos:  

• Dažādu informatīvo semināru un cita veida pasākumu (konferenču, fokusgrupu 

diskusiju, diskusiju u.tml.) īstenošanu darba devējiem, darba aizsardzības 

speciālistiem, dažādu citu nozaru ekspertiem (personāla vadības, kvalitātes vadības, 

vides aizsardzības, ugunsdrošības u.c.), sociālo partneru pārstāvjiem (arodbiedrībām, 

uzticības personām u.c.) apmācībai un informēšanai;  
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• Dažādu informatīvo semināru un cita veida pasākumu (semināru, konferenču u.c.) 

īstenošanu arodveselības un arodslimību ārstiem un citu nozaru veselības aprūpes 

speciālistiem (piemēram, fizioterapeitiem, ergoterapeitiem, rehabilotologiem u.c.); 

• Dažādu informatīvo semināru un cita veida pasākumu (semināru u.c.) īstenošana 

nodarbinātajiem un plašākai sabiedrībai;  

• Dažādu informatīvo materiālu sagatavošanā un pārskatīšanā (brošūras, atgādnes, 

plakāti, faktu lapas, infografikas u.c.) par dažādiem darba aizsardzības jautājumiem 

gan nozaru, gan dažādu riska faktoru griezumā;  

• Dažādu video materiālu sagatavošanā par dažādiem aktuāliem darba aizsardzības 

jautājumiem (video filmas, raidieraksti).  

 

2025. gadā “Darba aizsardzības preventīvo pasākumu plāna” izpildes nodrošināšanai 

organizēti kopā 92 semināri - pasākumi notikuši gan tiešsaistē, gan klātienē (Rīgā, Valmierā, 

Liepājā). Kopējais semināru apmeklējušo dalībnieku skaits -  5473. 

 Kā būtiskākās tēmas, par kurām 2025. gada ir organizēti semināri, minamas sekojošas:  

• Meistarklases par nelaimes gadījumu cēloņu noteikšanu 

• Neredzamie nelaimes gadījumu cēloņi – mentālā veselība 

• Neredzamie nelaimes gadījumu cēloņi – uzmanība un reakcija   

• Neredzamie nelaimes gadījumu cēloņi – savstarpējās attiecības uzņēmumā   

• Jūtas, sajūtas un emocijas ap nelaimes gadījumu darbā 

• Darbs karstumā 

• Specifiskas balsta un kustību sistēmas arodslimības. Sāpes plaukstā kā darba vides 

problēma apģērbu ražošanā  

• Specifiskas balsta un kustību sistēmas arodslimības. Pleca locītavas arodslimības 

uzkopšanas un tīrīšanas darbos 

• Specifiskas balsta un kustību sistēmas arodslimības. Elkoņa locītavas arodslimības pārtikas 

ražošanas nozarē 

• Specifiskas balsta un kustību sistēmas arodslimības. Ar roku, elkoņu un plecu pārslodzi 

saistītās veselības problēmas metālapstrādes un mašīnbūves nozarē 

• Specifiskas balsta un kustību sistēmas arodslimības. Sāpes mugurkaula kakla daļā biroja 

darbā 

• Specifiskas balsta un kustību sistēmas arodslimības. Plaukstu, elkoņu un plecu slimības 

veselības aprūpes darbiniekiem: ergonomika un profilakse 

• Specifiskas balsta un kustību sistēmas arodslimības. Sāpes mugurkaula jostas daļā 

celtniecībā nodarbinātajiem 

• Specifiskas balsta un kustību sistēmas arodslimības. Roku, elkoņu un plecu veselība IT un 

biroja darbiniekiem: atkārtotu kustību un sēdoša darba radītie riski 

• Specifiskas balsta un kustību sistēmas arodslimības. Ar roku, elkoņu un plecu pārslodzi 

saistītās veselības problēmas elektroinstalācijas un apkopes darbiniekiem 

• Specifiskas balsta un kustību sistēmas arodslimības. Roku, elkoņu un plecu slimības 

frizieriem un skaistumkopšanas speciālistiem: darba vides riski un profilakse 
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• Emocionālā veselība. Vardarbības sistēmas un mehānismi 

• Emocionālā veselība. Grupas dinamikas spēks un izstumšanas mehānismi darba vidē 

• Emocionālā veselība. Baumošana un aprunāšana darba vidē 

• Emocionālā veselība. Vardarbība darba vidē  - Karpmana drāmas trijstūris 

• Emocionālā veselība. Seksuālās vardarbības riski pret jaunajiem darbiniekiem 

• Kreiļi un darba aizsardzība 

• Elektrodrošība publiskās telpās/vidēs 

• Darba vides ergonomiskie riska faktori veselības aprūpes nozarē 

• Viedie individuālās aizsardzības līdzekļi 

• Diskusija, kāpēc darbinieki nelieto IAL 

• Fokusgrupu diskusijas - Darbinieku uzvedība saslimstot. Darbnespējas lapu izmantošana 

• Darba vides riska faktori būvniecības nozarē 

• Drošs darbs slēgtās tilpnēs 

• Darba aizsardzības prasības sprādzienbīstamā vidē 

• Meistarklases - Laboratorisko mērījumu testēšanas pārskats - ko ar to darīt? 

• Ergonomiskie darba apstākļi (riski)  lielveikalu pārdevējiem konsultantiem, kasieriem 

• Par bloķēšanas - marķēšanas sistēmu (Lockout-Tagout) 

• TOP 5 kancerogēni Eiropā - benzols 

• TOP 5 kancerogēni Eiropā - formaldehids 

• TOP 5 kancerogēni Eiropā - silīcija dioksīds 

• TOP 5 kancerogēni Eiropā – UV starojums 

• TOP 5 kancerogēni Eiropā – dīzeļdegviela 

• Miega traucējumi un tā ietekme uz darbu 

• Darba-dzīves līdzsvara saistība ar darba vides psihosociāliem faktoriem 

• Bīstamās iekārtas 

• Uzņēmumos lietotie darba aizsardzības indikatori (key performance indicators) 

 

Papildus minētajam, Aģentūra ir turpinājusi arī mājas lapas stradavesels.lv materiālu 

papildināšanu, dažādu interaktīvo rīku tālāku attīstību (piemēram, nelaimes gadījumu risku 

noteicēju), kā arī kalendāra un Jaunumu sadaļas uzturēšanu. Tāpat veikta semināru video ierakstu 

apstrāde un ievietošana mājas lapas Arhīva sadaļā. Tāpat nodrošināta arī vietnes failiem.lv/rsu 

uzturēšana un jauno video filmu ievietošana un turpināti citi darba devēju, nodarbināto un darba 

aizsardzības speciālistu informēšanu par darba vides jautājumiem.  

 

 

Ivars Vanadziņš, Dr.med., 

Direktors, RSU aģentūra „Darba drošības un vides veselības institūts”  


